**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”**

ПАВЛИНА ВЕСЕЛИНОВА ЯМУКОВА

**РАЦИОНАЛИЗИРАНЕ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА ЧОВЕШКИТЕ
РЕСУРСИ В РАЙОННИТЕ АДМИНИСТРАЦИИ
(НА ПРИМЕРА НА РАЙОНИ В ОБЩИНИТЕ ВАРНА И ПЛОВДИВ)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

**на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор”
Професионално направление „Администрация и управление”
Докторска програма „Социално управление”**

**Научен ръководител:
проф. д.ик.н. Христо Иванов**

**Рецензенти:
Проф. д.ик.н. Йосиф Илиев
Проф. д-р Серафим Петров**

**Варна
2012**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита при научно жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем от 212 страници се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък с използваната литература и 6 приложения (10 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основния текст се съдържат 26 таблици (14 във втора и 12 в трета глави) и 10 фигури (6 във втора и 4 в трета глави). Списъкът на използваните литературни източници наброява 143 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е асистент и докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

С приобщаването на България към единното европейско пространство се полагат основите на една нова визия за обществено и икономическо развитие. Днес не материалните ресурси, а знанията, уменията и квалификацията на кадрите, се превръщат в критичен фактор за успеха на организациите от различни сфери и сектори. Публичният сектор не прави изключение. Нещо повече, в условията на съвременните динамично развиващи се глобализационни процеси човешките ресурси са сензор на организацията, който първи реагира на промените във външната среда и провокира адекватни промени във вътрешната среда и поведението на организацията. Управлението на човешките ресурси е най-близко до стратегическите цели и задачи на организацията и именно чрез него се постига интегриране на всички останали системи за успешна реализация на стратегията.

Насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на управлението на човешките ресурси в публичната администрация произтича непосредствено от необходимостта да се осигурява ново качество на човешките ресурси в районните администрации. То следва да е в отговор на нарастващите изисквания на бизнеса и гражданите, в контекста на функционирането на българската администрация в европейското административно пространство.

Основната проблематика в дисертационния труд е насочена към проучване и *осигуряване на възможности за управление на човешките ресурси в районните администрации на големите градове, гарантиращо тяхното непрекъснато усъвършенстване и развитие*. Предлаганият дисертационен труд е насочен към анализ и оценка на администрациите в условия на променяща се функционална среда с цел качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, като предпоставка за рационалното им функциониране. Това е една от основните причини, обусловили научния интерес към визираните проблеми.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от липсата на задълбочени научни изследвания и приложни разработки за научнообосновано разкриване, както на положителните страни на процеса на управление на човешките ресурси в районните администрации, така и на множество проблемни полета в него, при нарастващата роля на човешките ресурси в условията на глобални проблеми и евроинтеграция.

Налице са обективни потребности да се рационализират организационните структури в районните администрации, както и да се подобри ефективността от функционирането им посредством аргументирани решения за усъвършенстване на човешките ресурси в тях. Актуален изследователски интерес представлява анализирането и оценката на администрациите в условията на променяща се функционална среда с цел качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, като предпоставка за рационалното им функциониране.

Изложеното обуславя изследователския интерес на докторанта към тази обществено значима проблематика. Мотивите за избора на тематиката и насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на необходимостта от рационализиране на управлението и осигуряване на ново качество на човешките ресурси, са свързан непосредствено с необходимостта от цялостно функционалното и организационно усъвършенстване на дейността в районните администрации.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд е управлението на човешките ресурси в три районни администрации в градовете Варна и Пловдив, от гледна точка на неговото усъвършенстване.

Предмет на изследване в дисертационния труд са предпоставките, ориентирите и възможностите за усъвършенстване управлението на човешките ресурси в районните администрации, с оглед рационалното осъществяване на дейностите в тях и достигане до концепция за ново качество на човешките ресурси в районните администрации.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от несъответствието между постигнатите резултати от функционирането на районните администрации и потребностите на обществото за рационализиране управлението на човешките ресурси в тях.

5. Авторова теза

Авторовата теза в дисертационния труд е, че рационалното функциониране на районните администрации изисква необходимост от усъвършенстване управлението на човешките ресурси в тях и по-конкретно – промени и подобрения в ключови компоненти на управлението на човешките ресурси, чрез които да се рационализира както тяхното управление, така и дейностите в районните администрации в страната. В частност, изследваната проблематика е особено актуална предвид непосредствената близост на районните администрации до потребителите на публични услуги.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта поставена в дисертационния труд е да се *идентифицират и систематизират проблемните полета на управлението на човешките ресурси в районни администрации в страната* (на примера на градовете Варна и Пловдив), като се проектира и обоснове концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации.

За постигането на посочената цел са поставени за решаване следните задачи:

първо, да се извърши критично-оценъчен обзор и анализ на теоретико-методологичните разработки в областта на управлението на човешките ресурси в организациите като цяло и в частност – в публичната администрация;

второ, да се изследва организационно-управленското състояние на районните администрации, посредством сравнителен анализ на състава и динамиката на развитие на човешките ресурси, както и функционирането на районните администрации в общините Варна и Пловдив;

трето, да се идентифицират основните фактори и причини, влияещи върху управлението на човешките ресурси в районните администрации, като се набележат ориентири за качествено усъвършенстване на човешките ресурси;

четвърто, да се изследва целесъобразността от рационализиране на организационните структури в районната администрация, като основа за рационализирането на административното управление и усъвършенстване на дейностите в районните администрации;

Пето, да се предложат решения за усъвършенстване управлението на човешките ресурси в тях, насочени към:

- Обвързване на управлението на човешките ресурси с близките и далечни цели на районната администрация;
- Подобряване процеса на организация на труда в районната администрация;
- Усъвършенстване управлението на възнаграждението на човешките ресурси.

7. Методология на изследването

Спецификата на изследваните проблеми е предопределило използването на системния и комплексния подход, чрез които административните процеси по управление на човешките ресурси се разглеждат в тяхната динамика.

Системата от прилаганите конкретни изследователски методи обхваща:

- Проучване, систематизация и критичен анализ на авторови становища в областта на управлението на човешките ресурси в организациите като цяло и в публичната сфера;
- Сравнителен анализ на известни теоретични и законодателно установени дефиниции на понятия, които се ползват в изследването;
- Непосредствено наблюдение и изследване на цялостната дейност на районните администрации;
- Изследване и сравнителен анализ на състава и функционирането на районните администрации в общините Варна и Пловдив;
- Анкетно проучване на служители в районите, относно определяне на необходимата степен на усъвършенстване на управлението на човешките ресурси;
- Експертен анализ на възможностите (ориентирите) за качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, посредством анкетно проучване на служители в районите, относно определяне нивата на удовлетвореност на техните потребности;
- Анализ на степента на функционалност на дейностите на районните администрации;
- Апробиране на ефективността на концепцията за рационализиране управлението на човешките ресурси.

8. Ограничения при дисертационното изследване

Ограниченията на изследването поставят извън обхвата на дисертационния труд следните въпроси:


[…]


На базата на извършен критично-оценъчен обзор и анализ на теоретико-методологичните разработки в областта на управлението на човешките ресурси в организациите като цяло е изведен и конкретизиран понятието апарат, касаещ управлението на човешките ресурси в публичната администрация.

Изследвано е организационно-управленското състояние на районните администрации – „Одесос”, „Вл. Варненчик” (гр. Варна) и „Тракия” (гр. Пловдив), като са установени значими проблемни ситуации в обсега на управлението на човешките ресурси в тях. Постигнатите резултати дават възможност да се открият основните аргументи, доказващи авторската теза, че рационалното функциониране на районните администрации извежда необходимост от усъвършенстване управлението на човешките ресурси в тях и по-конкретно – промени и подобрения в ключови компоненти на управлението на човешките ресурси, чрез които може да се повиши ефективността както на управлението на човешките ресурси, така и на дейностите в районните администрации в страната.

От рационализирането на щата на организационните структури в районната администрация в предложения вариант се предполагат няколко безспорни ефекта:

- Администрацията като организация ще престане да функционира като силно йерархична и в същото време затворена система, което ще съкрати твърде дългия до сега процес на взимане на решения в организацията в условията на влошена комуникация.

- Районната администрация ще поддържа мобилност и гъвкавост в работата, поради което ще способства за подобряване на качеството и обновяване на административния състав чрез системно привличане на перспективни, високочласифицирани служители, с нови способности като гъвкавост, адаптивност, готовност за работа в променяща се среда.

- Ще се реализира пряка икономия на бюджетни средства за обща издръжка на администрациите през следващите години, при равни други условия и по съпоставими към 2011 г. цени – до 15 %;

- Държавните служители (особено на средните и по-ниските нива) ще получават относително адекватни на усилията си стимули и в повечето случаи ще се минимизира степента на демотивация – брутните месечни възнажграждения ще нарастнат средно с 30 % (прибл. от 700 лв. на 900 лв.);

- Районната администрация ще престане да е безлична и анонимна организация, в която ще се ценят индивидуалните усилия и самоинициативата;

- Налице е цялостно намаляване на общите разходи, извършвани в районните администрации за осъществяване на дейността им, вследствие на приложение на концепцията за рационализация на числеността на човешките ресурси в тях;

- Предложената концепцията за рационализация на числеността на човешките ресурси води до значимо осредняване разходите за единица извършвана услуга между отделните районни администрации – средно с 1 до 19 %;

- Предложената концепцията за рационализация на числеността на човешките ресурси води и до общо увеличаване броя на извършваните от един служител функции и услуги, валидно за всички районни администрации. Това означава, че ако през изтеклата 2011 г. средно един служител е извършвал между 1,73 и 2,11 бр. услуги, то техният брой през 2015 г., вследствие на предложения модел на оптимизация на числеността на персонала вече е средно над 2,5 бр. услуги на едно заангажирано в районната администрация лице.

Основавайки се на анализ на предполагаемите ефекти от внедряването концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации в България е защитена идеята за

необходимостта от рационализиране на организационната структура в краткострочен план в два етапа.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Конкретизиран е понятийния апарат и са изведени авторови виждания и становища за новите измерения на управлението на човешките ресурси в териториалната администрация и по-конкретно в районните администрации на големите градове.
2. Позиционирана е ролята и са изяснени характерните особености на районните администрации като специфично равнище в йерархията на българската административна система в условията на променяща се функционална среда.
3. Идентифицирани са ключови фактори, оказващи влияние върху управлението на човешките ресурси в районните администрации, които са емпирично потвърдени. На тази основа е доказана необходимостта от промяна в системата за УЧР в районните администрации.
4. Предложен е набор от ориентири за качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации.
5. Формулирани са варианти за решения за преодоляване на съществуващи проблеми и потенциални възможности за функционално и организационно усъвършенстване на дейността в районните администрации.
6. Разработена е концептуална визия за ново качество на човешките ресурси като предпоставка за рационално функциониране на районните администрации.

В този смисъл допусканата изследователска теза може да се приеме като положително доказана. *Постигнатите в нея приноси могат да послужат като начало на една последваща полемика.* Поради това, дисертационния труд не следва да се разглежда като цялостна и единствена панацея по отношение изграждането на административния капацитет, а като една отворена система, търпяща бъдещи конструктивни диалози.

V. ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Ямукова, П.** Успехи и неуспехи в процеса на модернизация на българската администрация. Научен алманах, серия „Икономика и стопанско управление”, кн. 6, ВСУ „Черноризец Храбър”, 2009, ISSN 1311-9222, с. 48 – 62.

2. **Ямукова, П.** Качественото управление на човешките ресурси - основа за рационализирането на административното управление. Годишник на ВСУ „Ч. Храбър” том 16, Варна 2010, ISSN-800 X., с. 380-406.

3. **Ямукова, П.** Проблемни полета при вземането на управленски решения в районните администрации. Взаимоотношенията Русия и България, кономически, управленски и административни аспекти. Сборник с доклади от кръгла маса., изд. ВСУ Черноризец Храбър, 2010, ISBN 978-954-715-525-1., с. 136 – 143.

4. **Ямукова, П.** Оптимизация организационной структуры муниципальной администрации – основа для рационализации административного управления. Финансовые проблемы РФ и пути их решения: теория и практика, част 1, 12-й Международной научно-практической конференции, Санкт-Петербург, 19-21 апреля 2011года, Издательство Политехнического университета, 2011, с. 176 – 185.