## СТАНОВИЩЕ

**Относно** докторска дисертация на тема: „Рационализиране на управлението на човешките ресурси в районните администрации (на примера на райони в общините Варна и Пловдив)“

Становището е подготвено в изпълнение на Заповед на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ № 2159 от 10.09.2012г. за назначаване на научно жури за защита на дисертационен труд на Павлина Веселинова Ямукова по професионално направление 3.7. Администрация и управление, докторска програма „Социално управление“. Авторът на дисертационния труд, Павлина Веселинова Ямукова, е асистент и докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна

### **I. Общо описание на дисертационния труд**

Представеният за становище дисертационен труд на докторант Павлина Веселинова Ямукова е структуриран в три глави, заключение, списък с използваната литература и 6 приложения. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Във втора и трета глава текстът е илюстриран с 26 таблици и 10 фигури. Използван е богат набор от литературни и интернет източници, който наброява 143 заглавия на български, руски и английски език. Представеният автореферат е в обем от 40 страници и отговаря на изискванията за такива разработки.

## **II. Анализ и оценка на научните резултати и приноси на кандидата**

Дисертационното изследване е насочено към актуалните проблеми на управлението на човешките ресурси в публичната администрация, произтичащи непосредствено от необходимостта да се осигурява ново качество на човешките ресурси в районните администрации. Изследователският интерес на докторанта към тази проблематика е обоснован и се фокусира към проучване и осигуряване на възможности за управление на човешките ресурси в районните администрации на големите градове, гарантиращо тяхното непрекъснато усъвършенстване и развитие. Използването на системния и комплексния подход, чрез които административните процеси по управление на човешките ресурси се разглеждат в тяхната динамика, се предопределя от спецификата на изследваните проблеми.

Наред с актуалността и практическата значимост на изследвания проблем в увода са дефинирани целта на дисертационния труд и конкретните изследователски задачи, формулирани са изследователският проблем и основната теза на доктората, определени са обектът и предметът на изследването. посочени са ограниченията по изследваната проблематика и използваният изследователски инструментариум.

Разработката на докторанта е добре обезпечена чрез използването на различни информационни източници и не съдържа противоречия, които да ни карат да се съмняваме в достоверността на излаганите тези.

Теоретичните основи на изследването са поставени в първа глава, за да се подготви тематично доказването на тезата за съществуване на необходимост от усъвършенстване управлението на човешките ресурси в районната администрация. Разкритите различни проблеми при управлението на човешките ресурси в районните администрации, са обособени в две направления: проблеми, които оказва външната среда върху дейността на районната администрация и съответно проблеми, които оказва вътрешната среда на районната администрация.

С оглед целите на разработката смятам за особено полезно направеното сравнителното изследване във втора глава на състава и функционирането на районните администрации в общините Варна и Пловдив, допълнено с общите оценки за рационалност на системата за управлението на човешките ресурси, чрез прилагане метода на анкетиране.

Авторовите виждания и решения за усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации посредством проектиране на концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации са представени в трета глава. Препоръките са базирани на две обособени направления: Обща рамка на основните тенденции и стратегическите параметри на развитие на човешките ресурси (области на промяна) и конкретни предписания за качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации в съответствие с общата рамка.

Основният извод, който може да се направи е, че изследването на докторант Павлина Веселинова Ямукова допълва и обогатява натрупаните досега теоретични знания и практически опит в областта на управлението на човешките ресурси в публичната администрация, и в частност за териториалната администрация. Като цяло приносите,

изложени в автореферата са формулирани коректно и отразяват постиженията на изследователския труд. Те, както отбелязва докторанта, следва да бъдат разглеждани като начало на последваща научна полемика по отношение изграждането на административен капацитет.

### **III. Критични бележки и препоръки към кандидата**

Наред с положителните страни на дисертационния труд, към разработката на докторант Павлина Веселинова Ямукова могат се отправят някои критични бележки. Несъмнено, изследването на организационно-управленското състояние на районните администрации установява сериозни проблемни ситуации в обсега на управлението на човешките ресурси в тях. В резултат на това се предлага рационализиране на щата на организационните структури в районната администрация. В предложения вариант обаче не всички ефекти са безспорни, като напр. „районната администрация няма да функционира като силно йерархична и затворена система”, „администрацията ще престане да е безлична и анонимна организация”. Това са базови характеристики на класическия административен модел. Освен това, редуцирането броя на ръководните длъжности, съпроводено на втори етап с промяна на длъжността (длъжността заместник-кмет се заменя с нова длъжност „мениджър на район”) е елемент от риториката и идеите на новия публичен мениджмънт и се нуждае от прецизиране и допълнителна обосновка. Резултатите и ефектите от прилагането на тази концепция са не само положителни, поради което през последните години тя е подложена на сериозна критика и се прилага много селективно и внимателно в страни от континентална Европа. В тази връзка препоръчвам в бъдещите научни изследвания на Павлина Ямукова по

тази проблематика да се обърне по-голямо внимание на проучването на чуждия опит и неговото приложение в национален контекст.

В стилово отношение прави впечатление честата и прекомерна употреба на думи и съчетания, свързани с „качественото усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации”, „ново качество на човешките ресурси в районните администрации”, „качествено управление на човешките ресурси в районната администрация” и др. В определена степен това обременява стила и смятам за уместно да препоръчам прецеизиране на изказа, с оглед избягване на подобна тавтология.

Направените констатации и бележки не променят цялостната положителна оценка на изразеното становище относно разглеждания дисертационен труд .

#### **IV. Заключение**

Оценката на разработката на докторант Павлина Веселинова Ямукова е положителна. Представеният дисертационен труд е завършено изследване, което обогатява натрупаните знания в областта на човешките ресурси, а постигнатите резултати могат да бъдат от полза за органите на местната власт и общинската администрация. Дисертационният труд отговаря на критериите в Закона за развитие на академичния състав, Правилника за неговото приложение и Вътрешните правила за развитие на академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър”. Това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователна и научна степен „доктор” на Павлина Веселинова Ямукова.

4 октомври 2012 г.

София

Член на научното жури:

(доц. д-р Поля Кацамунска)